stra mihi , & semitas tuas edoce me .  
 Et cùm regrediar ; Aperite mihi por-  
 tas Justitiae , ingressus in eas confite-  
 bor Domino : hæc porta Domini , ju-  
 sti intrabunt in eam . Ad sonitum Ho-  
 rologii , quærens te dicam : Forte jam  
 venit hora , ut transeam ex hoc mun-  
 do ad Patrem ; & ego libens ad te ve-  
 nio . In prospere successu , quærens te  
 dicam : Non nobis , Domine , non no-  
 bis , sed nominis tuo da gloriam . Et in  
 adverso : Inclina cor meum in testimoni-  
 a tua : Nomen tuum , Domine , sit  
 mihi turris fortitudinis . Cùm videro  
 creaturas , quærens te dicam : Averte  
 oculos meos , ne videant vanitatem ,  
 ne per fenestras oculorum intret mors  
 in animam meam . In transitu ante Ec-  
 cleiam , quærens te dicam : Quàm ter-  
 ribilis est locus iste ; hæc domus Dei  
 est , & porta Cæli . Verè Dominus est  
 in loco isto , & ego nesciebam . Cùm  
 laudiam confessiones , dicam quærens  
 te : Venite ad me omnes qui laboratis ,  
 & onerati estis , & ego reficiam vos ,  
 sanabo vos sanguine , & meritis Jesu  
 Christi Domini mei . Quis sum ego ,  
 Domine , qui etiam peccata dimitto ?

Ego

Ego sum Homo , & nemo potest pec-  
 cata dimittere nisi tu solus Deus ; &  
 tamen vis , ut ego Idicam : Ego te ab-  
 folvo ? Misericordia nostri , Domine , mi-  
 ferere nostri : Cum Sacram Synaxim  
 ministra , quærens te , dicam : Scio  
 Domine , quod non est bonum sumere  
 panem filiorum , & dare canibus : Isti  
 sunt filii tui : Ego catellus putridus .  
 Sed etiam , Domine , nam & catelli edunt  
 de micis , quæ cadunt de mensa Domi-  
 norum suorum . Cùm infirmos visito ,  
 quærens te , Domine , dieam : Omnis  
 turba quærat tangere filium tuum , quia  
 virtus de illo exit , & sanat omnes . Cùm  
 agonizantibus afflito , quærens te Do-  
 mine dicam . Da mihi Domine , hanc  
 Animam , cætera dona tolle tibi , ut  
 possim , illam super humeros meos im-  
 ponens , exclamare : Congratulamini  
 mihi , quia inveni ovem , quam perdi-  
 deram . Memento Domine , quod su-  
 mus populus tuus , & oves pascae tue .  
 Cum concionem habeo ad populum ,  
 quærens te dicam : Veni , Sanctæ Spi-  
 ritus , reple tuorum corda fidelium , &  
 tui amoris in eis ignem accende . Ignem  
 veni mittere in terram , & quid volo ,

C

nisi

nisi ut accendatur? Ante studium, quærens te dicam: O Bone Iesu, Sapientia Patris, veritas Divina, da mihi intellectum, & vivam. Da mihi memoriam, & te laudabit usque ad mortem anima mea. Da ut bonas litteras discam, quibus instruere omnes in via hac qua gradior, in tuis justificationibus, & non confundar in æternum, fac, ut te unum sapiam, & cognoscam, & diligam, quia extra te quisquis sapit, desipit. Fac me non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Confiteor tibi, Pater, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Sic denique in omnibus actibus, cogitationibus, & verbis meis quærens te semper, semper inveniam; quia nihil prorsus homini occurrit, ex quo non possit varias Deum te meum amantissimum quærendi occasiones elicere, quicumque studio, & amore te inveniendi afficitur. Et quid dico, quæram te, Deus meus, in principio omnium operum meorum? Quæram in principio, quæram in progressu, quæram in fine; cùm tu sis Alpha, & Omega, Principium,

&amp; Fi-

& Finis, Principium, à quo descendimus, & Finis, ad quem ascendimus. Quæram te omnibus momentis vitæ meæ, amando te, & propter te operando, non quærendo tantum delectari in operibus tuis, quantum in te, qui excedis opera omnia; non tantum dona tua amplectendo; quantum te, qui es largitor omnium donorum; nolendo tantum tua, quantum te, qui es Deus meus, & omnia. Quoties igitur movebor bono aliquo vel levissimo animæ motu vocem tuam esse intelligam, quam suades, ut ardentius quæram te. Quoties aspiciam hæc omnia, quæ creasti, aspiciam te, Creator omnium, in vestigiis divinitatis tuæ. Quoties aperiam os, ut attraham communem aeris spiritum, aperiam cor, ut attraham in me spiritum filii tui; ut qui vivo jam non mihi vivam, sed ei, qui pro me mortuus est. Beati Servi tui, qui vel in corporis ergastulo quondam degentes in terris, conversationem tamen semper habebant in Cælis! Beati qui modo habitant in domo tua, Domine, qui cum invenerint te, semper tamen vehementius exquirunt te, ut aman-

C 2 tius

tius inveniant Te? Sicut enim dum satiantur de te, satiati desiderant te, nec habent in satietate fastidium; sic cum invenerint te, cupidius exquirunt te, & sapidius inveniunt te; sed querunt sine labore, quia inquisitionem inventio comitatur; & inveniunt cum gaudio, quia ipsa inventio tui ex nova semper inquisitione renovatur. Beati, inquam, qui assistunt coram te semper, & incessibili voce decantant, Sanctus, Sanctus, Sanctus. Quando meas voices admitti cum illis concentibus imperabis? O utinam citò, citò, citò! Gauderem siquidem magis, etiam cum minori mea gloria semper laudare Te, quam diutius vivendo secundum leges tuas augere mihi gloriae coronam, sed interim interruptim, & per paucas mōrulas laudare te. Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat; Tua enim voluntas erit mihi semper cumulatissima beatitas, & voluntatis voluntas.

## CAPUT X.

*Cor humanum vellet, si fieri posset, Deum querere eo studio, quo Angeli, B. Virgo, & Christus Dominus Deum quæsivere.*

**C**oncede tamen mihi, benignissime Pater, ut quoad exul ab illa Civitate Jerusalem in hac Babylonie captivitate ploravero; si non semper tecum agere, & te alloqui, tamen per frequentissimos amoris actus, per igneas desiderantis animi flammulas, ac veluti cordis jacula cor tuæ mellitissimæ charitatis possim transverbare. Desidero etenim millies te, & centies millies singulis momentis, ne dum horis, querere te; & si daretur, vellem querere, te alis omnium Cœlestium spirituum; eâ scilicet, quâ sunt præditæ illæ beatæ mentes incredibili celeritate, per quam ab uno in alium locum transire statim possunt. Si, in-

## 54 ANAGOGIA

quam, daretur, vellem quærere, & invenire te, eaque cordis intensione adhærere tibi, quā Angeli se totos in Te Deum meum amoris adhæsivi similitudine transfundunt, atque absorbent, tantā felicitatis excellentiā, ac privilegio, ut quamvis, veluti fidi terrarum ministri, in nostrae salutis propaganda causa versentur, semper tamen in tua contemplanda facie manent inconcussa mentis acie desixi; quia verum est, quod dixit Verbum tuum: quod Angeli nostri semper vident faciem Patris. Immō, si daretur, vellem quærere te eo studio, & diligentiam, quā te semper quæsivit ab illibato suae Conceptionis instanti usque ad postremum vitæ mortalis halitum Beatissima Virgo Maria Domina mea, quae in Te quærendo usque eō processit, ut non solum in donis gratiæ, & sanctitatis superaverit Angelorum, hominumque singulos divisim intellectos, sed universos pariter simul sumptos. Hinc est, quod modō in gloria Tecum cum Filio, & Spiritu Tuo cohabitans, sicut sol lucidius incandescens, ita sibi Solis, & Lunæ rapit positionem, ut sint quasi

non

## CÆLESTIS. 55

non sint, & videri non possint; similiiter & Virgo electa, ut Sol, veri Tui luminis prævia, in illa inaccessibili tua luce præfulgens, sic utrorumque spirituum hebetat dignitatem, ut sint, quasi non sint; & comparatione illius nec possint, nec debeant apparere. Demū, si daretur, vellem quærere Te eo studio, & intentione, quā idem filius tuus Dominus noster Jesus Christus quæsivit tuam majorem gloriam in toto suæ mortalis, ac laboriosæ vitæ curriculo ab instanti Incarnationis usque ad mortem Crucis in monte Calvariae. Et hoc in singulis meis actibus desidero, ut magis, & magis tuæ respondeam bonitati. Quid enim mihi est in Cælo; & ad te quid volui super terram, nisi esse mihi unum velle, & nolle tecum, nec aliud velle, aut nolle, nisi quod tu vis & nolis? Perfice igitur in me, quod incæpisti, & da quod, me benignè præveniendo, immiterum desiderare fecisti. Accendisti in me desiderium quærendi te? Ergo da libens modum, inspira methodum, insinuationem, quā semper vis me quærere te: Præsertim cùm me distractum, at-

C 4

que

## 56 ANAGOGIA

que elongatum à te videris, indica viam per quam facile rursum ascendam ad te; o ignis qui semper ardes, & nunquam extingueris, o amor, qui semper ferves, & nunquam te pescis, charitas dulcedo mea, accende & illumina me; audi, & exaudi me. Hoc oro, hoc flagito, hoc omnibus votis exopto atque peto in nomine dilecti filii tui; per illam immensam largitatis effusionem quā eundem unigenitum nobis dedisti, per illum tenerrimum pietatis affectionem, ac dulcissimam dignationem, quā pro nobis, & in nos Sanguinem suum effundere, fierique tibi obediens usque ad mortem gavisus est: per flagrantissimam denique paterni tui pectoris charitatem, quā ipsum spiritum Sanctum tuum in nos filios adoptionis effudisti. Septem igitur, uti optimè me docuisti, viis anima tibi devota in hac cæcæ noctis caligine debet querere te, lumen indeficiens, & lux vera, quæ illuminas hominem venientem in hunc mundum. Confessione scilicet humili, mortificatione integrâ, piâ lectione, oratione assiduâ, sancta collocutione, silentio, ac intentione purâ. Septem

hu-

## CÆLESTIS. 57

hujusmodi modis, veluti mysticis facibus, Seraphicus in nobis accenditur, ac præservidus ardor divini tui vultus semper & ubique quærendi, qui sæpissimè inter has Ægypti tenebras nobis à te miserrimè peregrinantibus, & ad te ardentissimè anhelantibus occultatur.

## CAPUT XI.

*Cor humanum humili confessione infirmitatis suæ Deum quærit.*

**A**C primò quidem, quis confitebitur tibi cum demissione animi sincera, & non beneficeris ei? Quis aperiet coram oculis miserationum tuarum plagas, ac sordidissimas cicatrices suas, & non medeberis ei infundens oleum, & vinum pietatis ac charitatis tuæ? Quis, in spiritu humilitatis, & in animo contrito, dicet cum Davide: putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ: miser factus sum, & curvatus usque in

C 5 finem,

## §8 ANAGOGIA

finem, tota die contristatus ingrediebar; quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas in carne mea à facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum; & tu benignus, tu conversus, non misereberis ejus? Quis cum Jobo dicet tibi: Quare posuisti me cantrarium tibi, & factus sum mihi metipſi gravis? Cur non tollis peccatum meum, & quare non auferas iniquitatem meam? Et tu dulcissimè non respondebis: Propitabor peccato tuo, multum est enim? Hac igitur confusus misericordia, quoties aliquod velum interponetur superbiae meæ inter vultum tuum, & animam meam, confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quod non secundum peccata mea fecisti mihi, & poena, quam merebar, non accidit mihi, & tu respiciens in faciem Christi tui, das benignitatem, & terra nostra dabit fructum confessionis infirmitatis suæ. Non enim gaudes de tristitia mea nisi ad salutem; neque lætaris, cum vides quod in luctu versatur oculus meus propter absentiam dulcedinis tuæ, nisi ad depressionem superbiae meæ. Sæpe

qui-

## CÆLESTIS. §9

quidem faciem tuam abscondis; sæpe invadit me languor animi, & hebetudo cordis, & insolita quedam inertia spiritus. Currebam interdum bene; & ecce lapis offensionis in via, ecce impedi, ecce corrui: quia superbia inventa est in me, & tu declinasti paululum à me. Hinc ista sterilitas animæ, & dévotionis inopia, quam patior. Hinc exarescit cor meum, & fit sicut terra sine aqua. Hinc nec compungi ad lacrymas queo, tanta est duritia cordis. Non sapit Psalmus, non legere, non studere libet, non meditari delectat, non orare scio. Ubi illa inebriatio spiritus? Ubi mentis serenitas, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto? Hinc ad opus manuum piger, ad vigilias somniculos, ad iram præceps, ad odium pertinax, lingue, & gulae indulgentior, segnior, obtusiorque ad prædicationem. Heu! Omnes montes in circuitu meo visitas, Domine, ad me autem non appropinquas. Quare non dubito in causa esse superbiam, cur vocatus statim non respondes: Ecce adsum, quia vocasti me. Etiamsi ista superbìa non appetat, etiamsi nihil

C 6 mihi,

mihi, videar, conscius esse; Quod enim ego nescio, tu scis, Domine, & qui me judicas, ipse es Deus. Numquid qui humilibus dat gratiam, humili auferret datam? Ergo argumentum superbie meæ substractio est gratiæ, & privatio consolationis tuæ. Reddat igitur humili confessio insufficientiæ meæ quod mihi abstulit extollentia oculorum meorum. Nunquam amplius dicat anima mea in abundantia suavitatis tuæ: non movebor in æternum: sed tibi uni referat acceptum omnem sensum pietatis, & dicat: Deus meus, Tibi laus, Tibi sit gloria, à quo omne bonum, & omnis bona voluntas; mihi autem sit confusio faciei à quo omne malum, & omnis mala voluntas. Revelabo Tibi igitur, scrutator cordis, & universorum cognitor Deus, causam tristitiae, & gemitus mei; non quod tu ignores illam, neque ut per me noveris eam, sed ut affectum meum excitem in Te, & ut tu læteris super confessione miseriæ meæ. Revelabo, inquam Tibi causam ariditatis, & desolationis meæ, quæ non est aliud nisi superbia, præsumptio, & arrogantia

mea:

mea; sperabo in Te, & ipse facies quod æquum, & quod bonum fuerit in oculis Tuis. Quod si adhuc me volueris involvi tenebris nativæ ignorantiae meæ, laudem dicam tibi: & fatebor: justus es, Domine, & rectum judicium Tuum. Jussisti Domine, & sic erit, ut sciam abundare, & penuriam pati; Ut sciam à dextris, & à sinistris viam mandatorum tuorum percurrere. Bonum mihi, Domine, tribulari, dummodo ipse sis tecum; & melius mihi erit esse tecum in tribulatione, quam regnare sine Te, epulari sine Te, sine Te glorificari. Bonum mihi Domine in tribulatione magis amplecti Te, in profundo habere Te tecum, quam esse sine Te vel in Cœlo. Si tandem denuo quæsitus invenero Te, & iterum vocatus visitaveris me; quid clamabo? Ostendisti mihi usque modo dura, potasti me, amantissime Pater, vino compunctionis, & potum dedisti mihi in aquis multis, & amaris. Sed secundum immensurabiles bonitatis Tuæ sinus, effundisti rursum in me aquam mundam, & dulcem consolationis tuæ: lavisti me, & ecce video. Reddidisti mihi venam aqua-

aquarum viventium; lætificasti me in gaudio cum vultu tuo. Suscepi de manu tua duplia, ac momentaneum, & leve tribulationis meæ supramodum in sublimitate magnificentissimæ liberalitatis tuæ positum, inenarrabile consolationis pondus operatum est in me. Delectare delectare itaque in Domino, anima mea, & dabit tibi petitiones cordis tui. Fatere cum paupere illo ditissimo paupertatem tuam: Ego autem egenus, & pauper sum; & Deus adjuvabit te: desiderium enim pauperum exaudisti, Domine, præparationem cordis eorum audivit auris tua.

## CAPUT XII.

*Cor humanum integrâ sui mortificatione Deum quærerit.*

**A**T quomodo vadam, & videbo visionem hanc magnam; vultum scilicet Filii Tui benedicti in quem desiderant Angeli semper propicere, si non solvero calceamenta de pedi-

pedibus meis? Quomodo, o bone Iesu, eris mihi totus fixus in corde, qui pro me totus es defixus in Cruce, si Crucis mortificationem in corpore meo non portem? Quomodo mihi tu, vita vivificans, apparebis, si mortificationem Tuam in membris mortis mei jugiter, & ubique non circumferam? Quomodo tu eris mihi dilectus candidus, & rubicundus, si Tu ipse antea mihi non sis fasciculus myrræ inter ubera prædomitæ affectionis meæ dulcissimè amarescens? Quomodo elevabo manus meas ad Te, ut te appreendiā, ut ascendiā in Palmam Crucis Tuæ, & colligam fructus Sanguinis Tui, nisi prius manus meas lavem inter innocentes, & distillent manus ipsæ meæ myrrham probatam, myrrham electam omnimodæ abnegationis? Quomodo, elevatis oculis, neminem videbo, nisi Te, o lumen gloriæ meæ, & Splendor Patris Tui, si mihi adhuc vixero, tibi infeliciter moriens, vita, per quam vivimus, sine qua morimur? Dixisti enim, non videt me homo, & vivet. Moriatur igitur sibi anima mea, morte justorum, ut vita mea abscondita sit cum Te, dulcis.

## 64 ANAGOGIA

cis Christe, Bone Jesu, in Deo Patre nostro dulcissimo. Moriatur exuens veterem Hominem cum aetibus suis, ut induat Te, o pulchra novitas creaturae Tuæ, quæ secundum Deum creata est. Moriatur demergens se in nativa nihili sui abyso, expectans de Te omnem confusionem, & dolorem salutaris pœnitentiae, super confusionem & dolorem peccati mei. Non enim in æternum irasceris, neque in æternum comminaris. Moriatur, cinerem tamquam panem manducans, & potum cum fletu commiscens; gaudens interim digniores animas memoriam suavitatis tuæ eructare, & semetipam tota die mærore confici; donec aspiret dies, & inclinentur umbræ, & vox turturis audiatur, & appareant flores in terra nostra. Moriatur, sepiens se, tamquam vineam tuam electam, spinis illius diadematis, quo coronavit Te virum, ac Regem dolorum neverca Tua Synagoga; donec me fulcias odoriferis Paradisi floribus, & stipes purpuratibus bonorum omium malis. At, ut perfectius mihi moriar querens Te, vita mea, incipiam mortificare sensualitatem

RIO

tem

## CÆLESTIS. 65

tem meam, quâ nimis pronus demitto me ad oblectamenta sensuum, & solatia naturæ, præter necessitatem, aut rationabilem discretionem; ut est in cibo, & potu, in verbis, cogitationibus, rebus, & occupationibus, modisve alius tum vanis, tum curiosis, per quæ internam pacem, devotionem sensibilem, & tuam gratiam, sive amitto, sive prepedio; seminaris in carne, de qua simul & metam corruptionem. Da mihi, Domine, ut continens sim sensuum meorum, desideriis, & concupiscentiis corporis fortiter reluctans, occasionesque, & irritamenta fugiens, atque ad contrarias virtutes meipsum vi retrahendo; donec mortificatis vitiis & excessibus carnis meæ, sensualitas ipsa obediat spiritui. Post mortificationem verò sensuum, arripiam fortiorem pugnam contrà interiorem hominem resistens in omnibus, & ubique semper motibus pravæ voluntatis, propriique judicii. Huic plerique adeo innituntur, ut neque tibi Deo meo vivo, & vero audeant credere, ac resignare se, neque Hominibus propter Te. Sed fit eis proprietas illa in eligendo; ac judicando

cando, quasi basis ac fundamentum, super quod omnia sua ædificant. Quod magnum quantumlibet videatur, corruit tamen in oculis tuis. Ego itaque, si cum gratiæ tuæ robore hoc fundamentum evertero, corruent pariter in me omnes muri Jericho, idest vitia universa. Quapropter aliud fundamentum mihi jaciam, necesse est, videlicet, plenam, ac perfectam me ipsius abnegationem, quâ memet ipsum exuam, & relinquam; & sine restrictione, ac divisione cordis in beneplacitum tuum me resignem, voluntatem tuam cum mente li complacentia medullitis amplectens; ac hominibus propter Te in omnibus licitis obediam, tutissimè confidens Tuæ Bonitati; quæ omnibus qui se corde, & corpore tradunt, & credunt eidem, ubique adest, & providet in prosperis, & adversis etiam minimis, tam ineffabili providentiâ, ut melius vel ipsi optare non possent. Quæcumque igitur mihi evenierint, non ab homine, aut creatura aliqua, sed à Te, tamquam de manu providentiae Tuæ, accipiam; & id æquo, imperturbatoque animo, ac supra vicissitudines

re-

rerum humanarum elevato, atque per amorem in Te fixo; nihilo magis optans prospera, quam adversa, donec omnis proprietas voluntatis, & judicij mei in me funditus moriatur. Hoc erat juge ac potissimum exercitium illius Tuæ Sponsæ Catharinæ Senensis, quæ vel librum de Tua Providentia altissimè, Te dictante, composuit. Concede igitur, ut perfectè moriar, concede ut semper, & in omnibus abrenunciem voluntati meæ, ut vita mea sit in voluntate Tua; concede ut semper contradicam judicio meo, ut per omnia me moveat judicium tuum rectum semper, & sanctum, timendum semper, & amandum. Da mihi omnibus mori, quæ in mundo sunt, & propter Te amare nesciri, & contemni in hoc sæculo. Da mihi, omnibus deliciis creaturarum, propter Te, valedicere: ut in posterum mihi adhærere Tibi Soli Deo, anima animæ meæ, bonum sit, ponere in Te Domino meo spem meam, desiderabile, & quietissimum fit. Da mihi, per immensos thesauros bonitatis tuæ, ut ita in Te vivam absorptus, ut nihil præter te, & extra te quæram,

&amp;

& omnia in te , & propter te quæram .  
 Ita in manu tua sim , ut lutum in ma-  
 nu figuli ; ut regas , & dirigas me , pla-  
 smator meus ; fac ut sim indifferenter  
 paratus ad omnia , uti per Sanctum  
 Ignatium de Loyola in ejus exercitiis  
 spiritualibus doces nos : ad valetudi-  
 nem scilicet , si velis , prosperam , &  
 ad adversam , si etiam velis ; ad conso-  
 lationem spiritus , si velis , & ad deso-  
 lationem , & ariditatem , si etiam velis ;  
 ad multa lumina , & desideria solidarum  
 virtutum , si velis , & ad pauciora si  
 etiam velis ad felicem ; exitum meo-  
 rum cogitatuum vel pro tua Divina  
 gloria susceptorum , si velis , & ad ino-  
 pinatum , atque infastum , si etiam  
 velis ; ad pacem interiorem , si velis ,  
 & ad pugnam , & colluctionem , si etiam  
 velis . In hujusmodi indifferentiæ bi-  
 vio constitutus omni proorsus voluntati  
 , & amoris proprietate ablineo , ut  
 tu me totum conformem voluntati :  
 gaudeo præterea omnia vel ab umano  
 die , vel à tua suavissima ac forti di-  
 spensatione mihi subtrahi ; dependens  
 omnino , tamquam puerulus è brachiis  
 matris suæ , à tua paterna providentia ,

&amp; ea

& ea solum acceptans quæ tua ineffa-  
 bilis , atque infallibilis sapientia mihi im-  
 pertitur ; quoniam non desidero mihi  
 amplius vivere , sed mihi in totum mori ,  
 ut tibi solummodo vivam : utinam  
 dignè , & perfectè ! Fac igitur , ut  
 amore amoris tui moriar , qui amore  
 amoris mei dignatus es mori . Fac ut  
 in vita sim mortuus , ut solum post  
 mortem sim vivus de te , & in te , sicuti  
 quondam fuit ille ditissimus pauper ,  
 tibique confixus Franciscus . Imò fac ,  
 ut vivam unus de te , vita mea : uti  
 Sanctus tuus Ignatius Martyr , & Bea-  
 ta Catharina Genuensis : Ut vivam in-  
 quam de te totus vita mea , vita sem-  
 per vivens , & nunquam moriens : Vi-  
 ta , ad quam suspiro , sine qua morior ,  
 Deus Deus meus , & omnia . Sic in  
 simplicitate cordis mei latus omnia tibi  
 offero , ut te solum quærens , te solo in  
 æternum , & ultra perfruar ; & in te  
 dormiam & cor tuum in me vigilet .

## CAPUT XIII.

*Cor humanum piâ librorum lectione Deum quærit.*

**C**onfitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in s̄eculum misericordia ejus. At quis adeo confitebitur, & magnificabit Te, Deus meus, ut non ardentius desideret confiteri, & magnificare Te? Quia nullus est qui tantum laudare Te possit, quantum Tu laudabilis es. Et quid dicam ego de Te, Deus meus, qui tam benignus fuisti in me pauperrimum servulum Tuum, docens me à juventute mea per piorum librorum lectionem incessanter querere, & facere voluntatem Tuam? Laudent Te Cœli, & Terra, quoniam cum non essem, fecisti me, & cum saepius declinarem procul à Te, revocasti me à semitis iniquitatis, & miseriae, & direxisti me ad Te per vestigia gressuum tuorum, manifestando mihi sapidissimam voluntatem Tuam in codicibus sanctis, cum devota cordis

effu-

effusione. Laudent Te Angelicæ protestates; laudent Te Cœlestes Virtutes, atque Hominum mentes; laudent Te opera misericordiae, ac patientiae Tuæ interminabilis, quoniam cum saepius ignorarem me, aperuisti mihi in piis voluminibus Tuæ veritatis speculum, in quibus pie, attente, & diligenter inspicerem me. Sed agnoscens deformitatem meam, cum deberem odiisse me, oderam speculum, in quo deformis apparebam; & licet saepius accederem ad illud, ut considerarem vultum nativitatis meæ in illo, deformior abibam, quam accesserim, quia oblitus statim qualis eram, deformius in vitiorum fordes irruebam. Miserere mei, Domine, quia miserrimus sum! Quæ enim deformitas miserior potest inveniri deformi amante deformitatem suam? Et quæ miseria deformior miserio non miserante plorabilem jacturam pulchritudinis suæ; imò respuento pulchritudinem suam? Beata anima, quæ numquam satiatur lectione illatam salutari, quæ excitat in nobis devotionis affectum! Tale est enim ingenium naturæ nostræ, ut penitus torpe-

## 72 ANAGOGIA

pescat , si usus Sanctæ lectionis destiterit ; quia sicut ferrum , nisi adhibitum fuerit , æruginem contrahit ; ita & anima nisi frequentius divinis exerceatur lectionibus . Quamobrem David Servus Tuus ait , illum beatum esse , qui die , ac nocte legem Domini meditatur ; quia quæcumque scripta sunt , ad nostram doctrinam , ad nostram consolationem scripta sunt . Sacra enim Scriptura ager est omnium odorum referendissimus , in quem Sanctus Isaac , inclinata jam die , pergit ad refocillandam animam , ubi ei occurrens Rebecca illum , qui acciderat , suâ lenit suavitatem , dolorem . Et quoties nobis , Jesu bone , dies vergit in vesperam , quoties parvæ alicui consolacioni , quæ diurnæ luci , dirissimus , ac intollerabilis dolor , nocturna caligo , succedit ; & vertuntur in fastidium omnia , oneri sunt cuncta quæ videmus ! In modum filicis cor obduratur , hæret lingua , oculorum vena siccatur . Quid tunc ? Exeat fane ad legendum in angulo , sacrum revolvat codicem ; cum subito nobis occurrens Rebecca , Tua scilicet gratia , Jesu dulcis , suâ luce tenebras dis-

squ-

## CÆLESTIS . 73

scutit , pellit fastidium , duritatem frangit , mox suspiriis succedunt lacrymæ , lacrymas cælestè gaudium comitatur . O quando , Deus meus , quærens requiem , & non inveniens nisi in lectio- ne sanctorum librorum , me ad libros , omnino segregatus à fabulis , conferam ? Liber enim vitæ mirificè legentis animum delectat ; etiamsi millies repetatur : quia verba tua , velut vitæ semina , animum hominis expurgant ; illuminant , perficiunt , accendunt , & deificant . Latet etiam in libris Sanctorum Patrum , ac præsertim in Tua Scriptura , divina quædam , & occulta vis & virtus Tui Sancti Spiritus , quæ in legentis cor , modò id cum pietate , & desiderio quærendi Te fiat , ita illabitur , ut eum penitus immutet , uti accidit Augustino legenti Epistolas servi tui Pauli ; & à rebus creatis in Te Deum jam inventum transferat , atque omnino transformet . Sed ò nimis damnosa humanæ mentis inconstantia ! Non percipimus , Domine , eum qui verbis Tuis insidet , fructum , vel quia statim fastidimus , licet cum gustu legere cæperimus ; vel quia non certis ,

D

&amp; sta-

## 74 ANAGOGIA

& statis temporibus constantè lectio-  
ni incumbimus ; vel quia variorum li-  
brorum, curiositati potius, quàm pro-  
fectui indulgentes , circumvolvimus  
multiplicitatem . Et hæc potissimum  
mutatio lectionis est in causa , cur no-  
lentes certis libris immorari , ac enu-  
triri , nihil trahimus , quod in animo  
fideliter sedeat . Nusquam enim est ,  
qui ubique est . In peregrinatione vi-  
tam agentibus hoc evenit , ut multa  
hospitia habeant , nullas amicitias .  
Idem accidere , ostendis mihi , Deus  
meus , iis qui nullo sancto libro se fa-  
miliariter applicant , sed omnes cur-  
sim , & properantes transmittunt . Non  
prodest cibus , nec corpori accedit , qui  
statim emititur ; nihil æquè sanitatem  
impedit , quàm remediorum crebra mu-  
tatio . Non venit vulnus ad cicatri-  
cem , in quo medicamenta tentantur .  
Non coalescit planta , quæ sæpè trans-  
fertur . Nihil tam utile est , quod in  
transitu profit . Distrahit animum li-  
brorum multitudo . Itaque cùm lege-  
re non possum quantum habuero , sat  
est habere quantum legam . Atque ,  
quò certius secundùm leges tuæ vo-  
lun-

## CÆLESTIS.

75

Iuntatis lectioni sanctorum studeam , ô  
Deus , sapientissime inspirator actuum  
meorum , legam quæ vis , sicuti vis ,  
quando vis , quomodo vis , & quan-  
diù vis . Legam , & dicam : loquere  
Domine , quia audit servus tuus . Le-  
gam , & clamabo : ignitum eloquium  
tuum vehementer , & servus tuus di-  
lexit illud . Legam , & ad Te oculos  
meos levabo , qui habitas in altis , &  
humilia respicis in Cælo , & in terra ,  
ut videam voluntatem tuam , & saltem  
eminis , si non cominiis Templum tuum  
visitem . Super omnes autem libros ma-  
ximi faciam librum scriptum intis &  
foris , Filium scilicet tuum Unigeni-  
tum Crucis suffixum , à quo nunquam  
oculos avertit Seraphicus ille Tuus  
Servus Bonaventura ; & poterat dice-  
re cum Paulo : non putavi me aliquid  
scire inter vos , nisi Jesum Christum ,  
& hunc Crucifixum . Ab hoc libro haui-  
serunt Sancti Tui sapientiam illam ,  
quæ stultitia est penes animales homi-  
nes , qui non percipiunt ea quæ Dei  
sunt . Ut fuit ille amicus Tuus Bea-  
tus Jacoponus , vir quondam in sœcu-  
lo nobilis , & literatus , qui cùm po-

D 2

stea

## 76 ANAGOGIA

stea Seraphicæ militiæ nomen dedisset ;  
 & è Cruce Filii tui didicisset multimo-  
 dè huic mundo stultus fieri , rogatus  
 ab eodem Christo Filio Tuo sibi appa-  
 rente amicè , & familiariter , cur hanc  
 stultitiam ita adamaret , respondit ; pio  
 lepore , ut solebat : *quia stultior me  
 fuisti , Domine .* Huic libro adhæren-  
 tes Sancti Tui didicerunt Christo cruci-  
 fisi non solum mente , sed etiam cor-  
 pore . Utī fuere S. Andreas Apostolus  
 Filii Tui , & Julia Ancilla , inter quos  
 primum obtinet locum Sanctus Petrus  
 Princeps Apostolorum ; ad cūjus imita-  
 tionem non ultimam inter omnes me-  
 retur laudem Sanctus Adolescens Cal-  
 liopius , quem cum quinta Sabbato-  
 rum in crucem agi mater ejus intelle-  
 xisset , quinque nummos ministris de-  
 dit , ut eum contraria ratione , quām  
 Christus Dominus crucifixus fuit , af-  
 figerent cruci . In qua animam agens ,  
 vocem de Cœlo audivit : *Veni Civis  
 Christi , & cohæres Sanctorum Angelo-  
 rum .* O utinam huic libro Tuo sem-  
 per studiosius intendam ! O , O uti-  
 nam comedam volumen istud ! O uti-  
 nam valedicam omnibus libris , quan-  
 do

## CÆLESTIS. 77

do in hoc uno habeo verbum abbrevia-  
 tum , quod eructavit cor Tuum mel-  
 lifluum atque amantissimum . Tu ta-  
 men solve mihi signacula ejus , quia  
 neque in Cœlo , neque in Terra inve-  
 niatur , qui sit dignus aperire librum  
 hunc , in quo omnes thesauros sapien-  
 tiae , & scientiæ Tuæ abscondisti . Aperi  
 Deus meus hunc librum , in quo man-  
 na veræ felicitatis , & solidæ dulcedi-  
 nis absconditur ; & per quem mihi in-  
 notescat multiformis sapientia tua se-  
 condum præfinitionem sæculorum ,  
 quam fecisti in eodem Christo Iesu Do-  
 mino nostro .

## CAPUT XIV.

*Cor humanum Oratione assiduâ  
 Deum querit .*

**P**er lectionis sanctæ gradum ascen-  
 dimus ad meditationem nostræ  
 infirmitatis , & Tuæ magnitu-  
 dinis , Deus meus . Per hanc facile men-  
 tem nostram ad Te elevamus , piissimos  
 D 3 affe-

affectus concipiendo, & cor nostrum effundendo ante conspectum majestatis Tuæ, & ex meditatione amoris in Te nostri ignis exardescit. Qui effectus non sequuntur nisi ex mente pura, ex continua cordis, & sensuum custodiâ. & ex fame incessanti Justitiae, & innocentiae Tuæ. Hinc ad praxim descendimus, idest ad vitam, si in aliquo à recto perfectionis Evangelicæ tramite deviet, rectè instituendam, sicut ex practico lumine meditationis dirigimur, & efficaciter movemur ad operandum. Quem fructum si non percepi, Deus vitæ meæ, à meditatione rerum æternarum, vertetur mihi vitio in oculatissimo judicii tui examine, quia nec puritatem mentis, nec sensuum custodiam, nec esuriem justitiae tuæ, nec præparationem proximam ante habui, nec debitos affectus admirationis, timoris, spei, amoris, & gratiarum actionis excitavi. Unde à meditatione redivi sicut ante ad illam accesserā, frigidus, nimirūm, distractus, torpens, ac mœrens. Vide, Domine, & considera, quoniam factus sim vilis: & ubi alii te quærentes inveniunt, ego

quæ-

quærens Te, nunquam invenio; quia in toto corde meo non exquisivi Te. At sèpè etiam, non secundùm negligentias meas, sed secundùm multitudinem miserationum tuarum, tribuens mihi bona pro malis, introducebas, me in affectum inusitatum, quo statim reminiscens Tui delectabar de Te, totus intentus in te, non quidem oculis carnis meæ, sed oculis spiritus Tui, in quo clamabam, Abba Pater! Hic, Deus meus, memor eram, hic intelligebam, hic totus afficiebar, & gustabam. quam suavis es, Domine, quam tu solus delectatio sis & dulcissima suavitas mea. Aliquando etiam ubicumque erat impetus Spiritus Verbi Tui, illuc omnes affectus animæ meæ gradiebantur, quærentes Te, centrum, & quies unica cordis mei, nec revertabantur ad me, cùm incederent ad Te. Quoniam tenebas manum dexteram meam, & in voluntate filii tui deducebas me, & cùm gloria victoriarum ab omnibus adversariis meis, suscipiebas me. Ingrediebar tunc per vulnera filii tui ad divinitatem, & è vulneribus egrediebar ad humanitatem Christi Tui,

& semper pascua inveniebam. Ibi quantum tu Pater in me amoris effundebas, tantum & Filius tuus dulcedinis infundebat; quia quæcumque tu facis, hæc & filius tuus similiter facit: Tu autem Pater in ipso manens agebas omnia. Et manebam igitur in te, ut manerem in filio tuo, sicut Tu Pater, & filius tuus in eadem unitate spiritus unum estis. Et dum tu venires ad me, rursum intelligebam venire ad me filium tuum; quia ubi es tu, illic & filius tuus semper erit: Et dum filius tuus veniret rursum ad me, & tu iterum veniebas ad me; quia ubi est filius tuus, & tu similiter habitas. Veniebas cum filio tuo ad me, & mansionem apud me in eodem spiritu cum filio faciebas. Introducebas me in cellam vñnariam, ordinabas in me charitatem; quia à contemplatione vultus tui vocabas me alacriori instinctu ad actionem pro animabus illis quas pretioso filii tui Sanguine redemisti. Hic docuisti me, Deus meus, quam perfecta vita sit, ad quam eruens me è sæculi tenebris vocasti me. Cùm etenim vitæ nostræ fînis comprehendat cum Maria

riæ contemplationem, tum Marthæ actionem; (quod est genus vitæ mixtæ, illius scilicet, quam Christus filius tuus in se tenuit, & ostendit; & Apostoli omnes) perfectius assequitur te, quam sola activa, aut contemplativa. Nam perfectius diligunt te, qui propter te tibi, & aliis servit; quam si soli tibi servire velit. Quamvis enim detrimentum aliquod in dulcedine contemplationis tuae patiatur propter exteriorem occupationem quâ proximis servit; hoc ipsum perfectionem divinæ tuæ dilectionis attestatur: quia magis aliquis amare Te convincitur qui propter tuum amorem jucunditate præsentiæ tuae ad tempus carere desiderat in tuis servitiis occupatus, quam si tui præsentiâ semper frui vellet. Unde Apostolus tuus postquam dixerat: neque mors neque vita separabit me à charitate Dei; postmodum subiungit: optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis: ita enim tantum ejus mentem devinxit amor Christi filii tui, ut etiam hoc, quod ei præcœteris omnibus amabilius erat esse cum Christo filio tuo; rursum idipsum, si

ita placeret eidem Christo tuo, contemneret. Absit igitur à conscientiæ vestræ aestimatione, à paupertate, & humilitate vestra, ò solitariæ vitæ professores, absit ab ore vestro omnis altitudo, quia altum sapere mors est. Longe supra vos vitam eorum suspicite, & admiramini, qui ambidextri fortissimi (sicut Ahod ille fortissimus Judex Israel) qui utraque manu utebatur pro dexterâ, & quamdiu licet, devoutissimè intus vacare astant charitati contemplandæ veritatis, & cum necessitas vocat, vel officium trahit, promptissimè se foras mittunt pro veritate adimplendæ ordinatissimæ charitatis. Absit, inquam, à vobis, ut nunquam arbitremini lucere solem communem diei, nisi in cella vestra, nusquam esse serenum, nisi penè vos, nusquam operari gratiam Dei, nisi in conscientia vestra. An solitariorum Deus tantum? imò & omnium. An alligata manus Domini, ut non possit donum contemplationis etiam activam vitam agentibus impetriri? Imò & iis liberalius dona quietissimæ familiaritatis secum elargitur, qui per mille difficultates plures

red-

reddere Deo famulos satagunt. Sed absit etiam à me, Domine Deus salutis meæ, ut surgam ad alios convertendos antequam ego sedeam cogitabundus, & panem doloris manducans in mea conversione procurandâ: dixisti enim: surgite postquam federitis. Absit à me, Domine, ut vel inter proximos degens mei obliviscar, & dum aliis te summum bonum gustandum exhibeo, jejunus efficiar. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur tibi, Deus meus, animæ verdæ suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit Homo communionem pro anima sua? Miserere animæ tuæ, dum misereris alienæ. Læva tua, ò bone Christe, sit sub capite meo, sed in primis dextera tua amplectetur me. Hoc est, sinistra tua, quæ denotat vitam Activam, erit sub capite meo; hoc est, secundariò intenta: & dextera tua, id est, vita contemplativa, per quam intendo mihi, amplexabitur me, erit nimicum super caput meum, quia erit ad quod primò intendam; quia primò intendam mihi, posteà aliis propter te: primò queram te mihi, ut posteà te inventum monstrem aliis.

D 6

CA-

## CAPUT XV.

*Cor humanum sanctâ Collocutione Deum querit.*

**S**ed frustra sensum Christi filii tui percipimus in oratione si ejusdem Christi non sumus bonus odor in omni loco. Quid enim prodest, nos intus collectos devotè tecum agere in oratione, si statim ad profusionem animi præcipites excurrendo, in vanas atque inutiles confabulationes repente prolabimur? Parce mihi, Domine, quia ventus est vita mea, & fugit velut umbra omnis sancta cogitatio, à te mihi inter orandum immissa! Existimans enim me, propter Christum tuum, tamquam mortuum super terram, solum de Christo debebam vivere, solum Christum debebam spirare, &, si loqui cum fratribus juberetur, ex abundantia cordis os loqui, & eructare cor meum verbum tuum bonum decebat. O Deus omnipotens, quis refrænabit libertatem linguae meæ, nisi tu qui lingue

guas hominum, & corda tenes in tua potestate? Quis continebit in officio incontinentiam oris mei, nisi tu, qui claudis ora loquentium, & nemo aperit; aperis ora mutorum, & nemo claudit? Munda, Domine, cor meum, aet labia mea, qui labia Isaiae Prophetæ calculo mundasti ignitio. A, A, A, Domine Deus, nescio loqui, quia ego puer sum. Nescit enim loqui, qui vel disertè loquendo de omnibus, silet de te uno, Deus meus, qui labia imperitorum resolvis, & linguas infantium facis esse disertas. Pone verba tua in ore meo, da mihi sermonem rectum, ut placeant coram te verba mea, quia tu solus verba vitae habes; ne recedant eloquia tua de ore meo; semper laus tua sit in labiis meis, quia tu solus laudabilis nimis, & major omnia laude. Loquar igitur imposterum vel de te, vel pro te, ne loquens vel contra te, vel præter te, vel non propterea, amittam te, quem inveni in oratione, & quem magis debebam quærere in pia sermocinatione. O utinam enixè te diligenter! O utinam experier suavitatem praesentis tuis! Quia

tung

tunc familiare mihi esset agere, & loqui de iis quæ sentis, & quæ animus meus recognitat: Videlicet enim militem in omnibus ferè, quæ diligit, linguam detinere, verbosari; ea trahere in colloquium, quæ officio competunt militari; & vix in ejus ore sonat, nisi lancea, gladius, scutum, galea, vel lorica; quæ et si ad præliandum reddit ei nonnunquam timor degener inimica; tamen ad loquendum familiari consuetudine sunt amica. Sic nauta loquitur, auras, ventos, æquor, velum, & remiges. Sic agricultores, cum in unum conveniunt, repente, & sine tardio, de iis, quæ agriculturæ sunt, sermonocinantur. Artifices mechanici de artificiis: mercatores de mercimoniis suis; Oratores de figuris verborum, & sententiarum, de periodis, de argumentis. Proh dolor! Ego servus tuus, & filius Ancillæ tuæ Matris meæ Mariæ, quæ proprio congruunt statui, audire, vel loqui non curo, vel ignoro? Cum vana audio, & scurrilia loquor; intentus sum; cum vero spiritualia, citò fatigor, & persæpe misérabiliter mergor somno? O Deus Amor meus,

meus, illabere, & cor meum tuâ potenti virtute, ac cœlesti unctione penetra, atque emolli, ut ex corde pleno tuâ gratiâ, sermonocatio sancta, & penetrabilior omni gladio ancipiti prorumpat. Qui enim te gestant in corde semper te gerunt in lingua, & ed efficacius loquuntur de te, quem amant, quod ardenter amant te, quem loquuntur. Et quamquam omnibus dissimulationis artibus utendum sibi censem pro humilitatis ingenio, nunquam tamen tam arcta Te amorem custodiâ in pectore prement, quin per os erumpas inobservabili quadam, & laudabili licentia. Latere ignis non potest, quin aut evibratis subinde igneis veluti linguis alacritatem, aut si violentius opprimatur, fumo saltè mæstitiam non testetur. Tacito gemitu, liberisve sermonibus eluctari Amor in te noster opus habet; magnoque tui consilio visa illa divini amoris, quæ Apostolis tantæ dignatione incidit de Cœlo, igne in linguarum modum conformato expressa, atque proposita oculis fuit. Huc accedit, quod non minimam lucrandis tibi animabus artem esse domesticas de te op-

te opportunè propositas , atque institutas sermocinationes , felicissimis constat experimentis . Quot enim tibi venatus est animas ille de te plenus Philippus Neriū , cui ore suavissimo de te loqui datum est , tantâ dexteritate , atque efficacia , ut & familiarissimè congrederetur , & vehementissimè flexanima illa suaviloquentia hominibus animos immutaret ? Quot Animas ad te revocavit ab erroribus sœculi Joannes Avila , qui adeò de te ardentes miscebat sermones , ut magna cum laude posset gloriari : quicquid conabar dicere , Christus erat ? Quot ad te animas convertit in Italia , Germania , Lusitania , & Hispania Petrus Faber , qui frequentissimo semper celebrabatur hominum concursu , dum suavissimè de rebus ad æternam salutem spectantibus sæpius æger , ac decumbens loquebatur , atque arcana divinæ tuæ , ac interioris sapientiæ edocebat ? O Amor , fac ut te medullitus amplectar in corde , ut te semper præferam in ore ; quia sine voce non est Amor qui totus Vocalis est , & sonorus : scriptum est enim de spiritu tuo , qui amor est :

spī.

spiritus Domini replevit orbem terrarum , & hoc quod continet omnia scientiam habet vocis .

## CAPUT XVI.

*Cor humanum silentio , ac recollectione Animi frequenti  
Deum suum querit .*

**A**T doce me in silentio , Deus meus , quomodo me gerere debeam in collocutione ; doce me in frequenti animi recollectione , quomodo me habere debeam in animi manifestatione . Da mihi nullum diem transfigere , quin sedeam per aliquod horæ spatium solitarius , & taceam , ut totus possim intendere præceptis tuis , totus possim feriatus ab omni interpolatione humanæ consuetudinis divinis sapientiæ tuæ oraculis vacare , totusque magisteriis sanctorum tuorum incumbere ; quod prius loquenda cognoscam , quam proféram , quæ sentio , antequam loqui discam ; timens ne multiloquio pec-

peccatum contraham , & amittam te ; quem tanto labore quæsivi . Pone , Domine , custodiam ori meo , & ostium circumstantiæ labiis meis , ne declinet cor meum in verba malitiæ , in verba perniciosa , detraetoria , impudica , ac contentiosa . Quia si tu non custodieris linguam meam , frustrè vigilo , quoties custodio eam . Omnis enim natura bestiarum , & volucrum , & serpentium , & cæterorum domantur , & dominata sunt à natura humana : linguam autem nullus hominum domare potest , inquietum malum , plenam veneno mortifero . Parvum quidem , & modicum membrum est lingua nostra : sed quantus ignis magnam sylvam incendit ? Et lingua ignis est , & universitas malorum , & iniquitatis ; quæ constituitur in membris nostris , & maculat totum corpus , & inflammat rotam nativitatis nostræ , inflammata à gehenna . Et quomodo potest benè inflammare lingua tam pessimè inflammata ? Ignem hunc , quem evomit , haurit de gehenna ; male succendit ; quia diffidii verba pronunciat , & flamma talis de inferis est ; inde incipit , & illò rapit : nam

flam-

flamma , quæ desursum est , pudica est , pacifica est , bonis consentiens , bonos faciens , & lingens ulceræ , miserias proximorum compatiendo , & sublevando . Sed , ut detractionis vitium lingua mea evadat , confirma me , Domine , ne de absentibus unquam loquar : nisi quæ certa sunt , & in majorem eorum laudem redundantia . Fac , ut semper mihi ad manum sit quo sermonem detractoriū interrumpens , aliam materiem afferam loquendi , sed ea dexteritate , quam solet unus tui , & Proximorum amor , edocere . Custodi me Domine , ne de iis , qui me offenderunt , loquar , aut patiar quempiam loqui ; quia detracatio sensim illabitur , dum alii ad meum levamen loquuntur , mihi adulantes , & offensoribus detrahentes . Custodi me , ut quantopere possim , semper in silentio maneam ( silentium dico , non solùm oris , sed & maximè cordis ) ut concupiscentiarum turba , passionum clamor , malarum affectionum , & inclinationum inordinatarum procacitas in me non audiantur , nec cum importunis rerum mundanarum , atque curis , & strepitu intus implicerentur .

Sed

Sed in silentio, & animi tranquillitate constitutus te solum quærain, te solum auscultem. Custodi linguam meam, ne verbis unquam contendam, nec sensum, atque opinionem meam defendam: Sed finam, quemlibet abundare in sensu suo, ubi benigna, ac tranquilla adhortatione nihil profecerim: Tibi uni committens omnia, & tibi uni vivens in silentio. Custodi insuper cor meum, ut fugiam consortia, familiaritatesque hominum; & ubi aliter necessitas, propter honorem Tuum, aut proximi salutem non urget, conserva me solum, quia nunquam minus solus, quam cùm solus; nunquam tibi proximior, quam cùm mihi maximè interior. Deus meus, quando ero in te totus recollectus, & à mundi illecebris, & falliciis abstractus? O felix recollectio, quæ omnia poma nova, & vetera servat tibi, dilecte mi! Felix abstractio, quæ affert, in summa spiritus paupertate, ac solitudine, summam abundantiam, & præsentiam consolationis tuæ, Creator potentissime! omnis enim copia, quæ Tu, Deus meus, non es, inopia mihi est. Serva me igitur sic abstractum

abstractum ab omni negotiosa rerum anxietate, & vanitate in silentio, & solitudine cordis, ut ubicumque fuero, sive inter homines versans, sive procul ab hominibus, semper intus maneam tecum solus, & ab omnibus creaturis, etiam à me ipso, idest ab amore, cura, & sollicitudine privata proflus alienatus. Ut agebat illa tua humilis Ancilla ac Virgo Senensis Catharina, quæ domesticorum invidia à collæ solitudine distracta, & inter viliora domus ministeria detenta sacram solitudinem in suo corde construxit; in qua vel inter mille curas degens tibi uni vacabat, solum de te cogitans, quia tu ei promisisti, te cogitaturum de illa. Felix Anima, quæ secum semper suam solitudinem trahebat, cùm jactaverit cogitatum suum in te, Domine, & tu ipse eam enutriebas, nullam patiens experiri fluctuationem, seu vicissitudinem. O Beata solitudo, quando ad te totum me conseram; ut possim Deo soli omnino servare me ipsum. Fuge, cor meum, turbas, ac strepitus; ne implices te alienis, quæ ad te non attinent. Attende tibi, & doctrinæ. An nescis te ve-

te verecundum habere hospitem, qui nequaquam suam velit tibi indulgere præsentiam, turbulentis turbis præsentibus. Secede ergo, sed mente, non corpore, sed devotione, sed spiritu, sed intentione. Ita Bernardus.

## CAPUT XVII.

*Cor humanum affert ultimum,  
cumque potissimum Dei quæ-  
rendi modum, intentio-  
nem videlicet puram.*

**A**T quis posset quærendo invenire te, si vel per prædicta vitæ spiritualis exercitia quærat te, sed non propter te? Soli enim mundo corde, hoc est oculis puræ intentionis prædicti videbunt te. Soli recti corde, hoc est rectam semper ad te voluntatem ac spiritum dirigentes, invenient lætitiam tuam. Nam qui dum aliquid boni cogitant, dicunt, vel operantur, ad totum sincerâ, ac purissimâ inten-

tione

tione ad solam tui majorem gloriam, sicuti Sanctus tuus Ignatius de Loyola agebat, non dirigunt; sed vel proprium commodum querunt, vel gloriam suam appetunt, vel auram captant popularem, vel propriam desiderant consolationem, hi nec querunt, nec inveniunt te; quia puritas intentionis exigit, ut omnia propter te agamus, & ad locum, unde exeunt flumina gratiarum, revertantur, ut iterum fluant. Hei mihi Domine, qui toties ipsam veritatem tuam non pro veritate, sed pro vanitate quæsivi; & inventam veritatem, non in veritate, sed ad vanitatem dilexi, & quod miserrimum est, in verbis vitæ ad mortis lucra negotiatus fui! Non sic fidelis servus, & prudens, non sic, sed de bonis operibus nihil arrogans sibi, psallit tibi Domine cum Propheta: Domine, non est exaltatum cor meum, nequè elati sunt oculi mei. Rectam enim intentionem comitatur humilitas, & sui despiciens, cuius prævaricator à tuę suavitatis gусту, sicut infans à maternis uberibus, abducitur. Non sic Homo ille secundum cor tuum, qui dicebat: voluntarie

## 96 ANAGOGIA

tariè sacrificabo tibi , & confitebor nomini tuo Domine , quoniam bonum est . Et quare voluntariè ? Quia gratis amabat quod laudabat . Laudat Te Deum meum , & in ipsa laude gaudet , & tui ipsius laude gaudet , quo laudato non erubescit . Gratuitum namque illi est & quod laudatur , & quod amat . Quid est gratuum ? Tu ipse propter te laudatus , non propter aliud . Contemnit omnia David , te ipsum attendit , te unum gratis diligit ; quia melius non invenit , quam te ipsum . Et confitebor nomini tuo Domine ; quoniam bonum est . Ob nihil aliud , nisi quod bonum est . Numquid ait ; confitebor nomini tuo , quia das mihi aurum , & argentum , quia das mihi latae divitiae ; excellentissimam dignitatem ? Non . Sed quid ? Quoniam bonum est : quasi dicat : melius nihil invenio , quam nomen tuum , ideo confitebor nomini tuo , quoniam bonum est . Ergo laudare te Deum meum propter Te solum Deum , hoc verè Te Deum laudare est . Quærere Te Deum meum , & cum Deo nihil aliud quære pe præter Deum , hoc verè quærere Te Deum

## CÆLESTIS. 97

Deum meum censendum est ; Ideo Tu Cælestis Sponse , in Sacris Canticis Sponsæ tuæ oculos præ ceteris membris collaudas , teque mirificè captum unico ejus oculo declaras , dicens : vulnerasti cor meum , soror mea sponsa , vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum : Non dicis in oculis , quasi in pluribus : quia unica erat ejus ad te intentio , unus oculus simplex , & directus in te unum : quia te unum quæret propter te . O si me sèpius explorarem , & diligentius in meis operibus , cogitationibus , ac dictis , meam intentionem scrutarer ; quoties invenirem in me non unum ; sed duplicem oculum : Unum quo cœlum aspicio , alterum quo terram respicio : Unum quo Deum ; alterum , quo homines intendo ! Vel ; si Deum te meum aspicio , non est , quia bonus tibi , & in te es ; sed quia Bonus es mihi , & in me circa hæc temporalia bona mihi tradita : que intentio non est amoris , sed concupiscentiæ . O Deus vita mea , quis dabit mihi oculos columbae , ut cognoscam & amem , te propter te ! Ah quoties Domine , Angelus Sathanæ transfigu-

E rat

rat se in Angelum lucis ! Quoties voluntate tua duci credimus , qui ducimur , & seducimus voluntate propria ! Quoties amore tuo trahi ad te querendum putamus , qui solum amore nostro sensibili , pertrahimur ! Quis inter tot pericula ac cæcitatibus laqueos dirigit nos ? Lucerna pedibus meis sit verbum tuum ; Deus animæ meæ , & lumen semitis meis ! Hoc verbum , quod est sapientia tua , doceat me querere semper te , propter te ; sincerissimo videlicet corde , & purissima intentione . Duabus enim aliis dixit ille tuus deus servus , homo sublevatur à terrenis , simplicitate , & puritate . Simplicitas debet esse in intentione , puritas in affectione . Simplicitas intendit te , Deus meus , lux animæ nostræ ; puritas apprehendit , & gustat . Nec ulla bona actio me impediet ; si liber intus ab inordinato affectu fuero : si nihil aliud ; quam tuum beneplacitum , & proximi utilitatem intendam & queram ; eâ libertate perfruar , quâ Christus Filius tuus nos donavit . Uno verbo : semper te inveniam , Deus meus ; si eâ intentione , quâ Christus Filius tuus ,

tuus , & idem Dominus noster in tetricis gloriam tuam semper quæsivit ego te queram ; & ex toto corde meo te diligam , si , uti S. Catharina Senensis , diligam te eodem corde ipsius Filius tui , quo hæc Seraphica Virgo te dilexit .

### CAPUT ULTIMUM ,

Seu Libelli Scopus .

*Cor humanum innuit Artem  
Deum inventum  
amandi .*

**A**T quomodo Te diligam Deus Amoris mei , quomodo in te invento requiescam ? Diligam te , si fieri potest , in infinitum , sicut tu in infinitum diligens , dilexisti me . Diligam te quantum potero , Deus meus , adjutor meus ; hoc est , diligam te pro dono tuo , & modo meo ; minus quidem justo , sed planè non minus modo meo ; qui etsi quantum

debo non possum, non possum tamen, ultra quām possum; Potero vērō plus, cūm plus donare dignaberis, nunquam tamen prout dignus haberis. Diligam te toto corde, idest, intellectu, sine errore; tota anima, idest voluntate sine contradictione, totā mente, idest, memoriā sine obliviousione; sic nullā vitæ meæ parte vivam, quin illuc rapiar, quod totus dilectionis impetus currit. Diligam te toto corde, idest, ut me docet Bernardus, sapienter; totā animā, idest, dulciter; tota virtute, idest perseveranter, seu fortiter: dulciter, ne illeactus, prudenter, ne deceptus; fortiter, ne cypressus unquam ab amore tuo avertar. Non abduci blanditiis, nec seduci fallaciis, nec injuriis frangi, toto corde, totā animā, totā virtute diligere te est. Dulciter te amat, qui Christo filio tuo compatitur, compungitur, & movertur; sapienter te amat, qui ab Ecclesiastici sensus puritate nullo errore deflectitur, & qui discretionis metam, nullā superstitione, vel levitate, vel spiritus immoderatā vehementiā defert; fortiter te amat qui nulla vi laborem,

rum,

rum, vel etiam mortis metu Justitiam destituit. Diligam te, Deus cordis mei, amore ardentissimo, amore insatiabili; ita ut cor meum solo amore, ac desiderio tui ardeat. Sicut enim qui ardentissimè sitit, nil aliud potest cogitare, quām potum, & quamvis aliud egerit, sitis illum urere non absistit, nec quiescere potest, etiam viso auro, si potum non obtineat. Sic qui te ardentissimè, & insatiabiliter amat, non potest aliud cogitare, nec aliud concupiscere, nisi ad te venire, & tibi intimius conjungi. Hoc videmus in iis qui in fano, ac cæco amore afficiuntur; qui cibum, potum, omniaque oblectamenta, & necessaria corporis commodity fastidiunt; solo amore rei, quam amant, pallecent, infirmantur, ac penitus deficiunt, desiderantes solum amare, & amari. O si ita te amarem, Deus meus! O si in te uno esset gaudium, quies, desiderium, & voluptas mea! O si solum siti amoris tui æstuarem! Diligam te Deus meus ardentissimè, & si parum est, diligam ardentius. Remove, Domine, cuncta obstacula amoris tui, & abripiat,

E 3

ob-

obsecro , mentem meam , ab omnibus  
quæ sub cælo sunt , ignita , & mellifi-  
ca , & insatiabilis vis charitatis tuæ ,  
ut tibi soli semper inhæream , quem  
quæro , quem amo , quem semper magis  
concupisco . Nihil fiam in conspe-  
ctu tuo , ut semper magis regnet in me  
amor tuus . Quis mihi det , ut ego moriar  
pro te , robur salutis nostræ , Christe  
Deus ? Quia solum sufficit mihi , si tu Je-  
su vivas , etiamsi moriar ego , vilissima  
creatura , & tanquam nihilum ante te .  
Si vivas Tu , vel moriens vivo , cùm de  
Te ipso pendeat Anima mea , imò ipse  
sis vita mea , ipse sis sufficientia mea .  
Quid enim mihi deficere , aut deesse  
potest , si tu Jesu Vivas ? Imò de-  
sint omnia alia , nihil interest mea ,  
dummodū Tu Jesu Vivas . Ah quando  
sic Amor Tuus totum consumet  
me , ut negligens , & immemor mei ,  
nonnisi Te Jesum Christum , & ea , quæ  
sunt Tui , o Jesu Christe , sapiam , &  
sentiam . Quis mihi det , inquam , ut  
ego moriar pro Te , & cognoscant Te  
omnes fines terræ , cognitor animæ  
meæ , atque hospes cordis desiderat if-  
sime ? vel , si non conceditur mori pro

Te

Te doloris gladio , saltem concedatur  
mori sagittâ charitatis ! O beatam mor-  
tem ! O preciosum exuberantis amoris  
excessum , atque languorem ! Ecquid  
mirum foret , si servus Tuus charita-  
tis extasim pateretur , quando Tu , Do-  
mine , grandem amoris extasim passus  
es . Sed quam extasim ? Quid dicam  
quam extasim ? Deus in ligno pendes ,  
omnipotens latronum medius crucifi-  
geris , irrideris , blasphemaris , con-  
spueris , flagellaris , & occideris . Et  
super hæc omnia , quotidie à me immo-  
laris , tangeris , & comedeleris . Ubi est ,  
Deus , sapientia Tua ? Ubi est poten-  
tia Tua ? Ubi est gloria Tua ? Ubi est  
divinitas , majestas , & æternitas Tua ?  
Noli quererere , anima mea ; extasim  
passus est Deus tuus , alienatus est à  
seipso , ut tu redeas ad Te ipsam ; exi-  
nanivit semetipsum , ut Tu cibo gran-  
diū , & mammilla regum grandeſce-  
res . Exinanivit se ad usum nostrum ,  
ut eum capere , & comedere possimus .  
Introduce me , Domine , in hanc cellam  
vinariam corporis & Sanguinis Tui ,  
ut moriar solā ebrietate amoris Tui ,  
oblitus omnino mei ; ut vivam solum

E 4

in

in voluntate Tua. Non enim habet homo , quo possit amorem suum tibi validius ostendere , quam mori sibi ut vivat in voluntate Tua . Hoc oro , hoc desidero , ut probem quæ sit voluntas tua , bona , beneplacens , & perfecta , ut primò bene , mox melius , demum perfectissimè Sanctissimam Tuam voluntatem in omnibus cognoscere , & completere studeam . Hæc enim Tua voluntas regula est , mensura , fons , & origo omnis virtutis , & totius amoris perfectio . Cujus rei memorabile exemplum memini me quondam legisse apud quendam Servum Tuum , & h̄c , pro coronide libelli , adscribam , ut magno sit mihi incitamento ad conformandum me totum voluntati Tuæ benedictæ , in qua complenda omnes amoris Tui candidati debent insudare .